CHAPTER 5

- ¹ Berengarius, novae heresis de corpore Domini auctor, eo tempore deficiens, abiit in locum suum: qui, licet eandem haeresin saepissime in Synodo abjuravit, ad vomitum tamen suum, canino more, non expavit redire. Nam, et in Romana Synodo canonice convictus, haeresin suam, in libro a se descriptam, combussit, et abjuratam anathematizavit: nec tamen postea dimisit. Bertold. in A. D. 1083. apud Usser. de Eccles. Success. c. 7 Section 34.
- ² Ita resipuit, ut, sine retractatione, a quibusdam sanctus habeatur. Gul. Malmes. de Gest. Anglor. Contin. lib. 3. c. 27. p. 342: sive, sub alio titulo, Gul. Malmes. de Gest. Reg. Anglor. lib. 3. fol. 63. Vide Nicol. Trivett. Chron. in A. D. 1136.
- ³ Fuit eo tempore Berengarius Turonensis haeresiarcha, qui, panem et vinum in altari apposita, post consecrationem sacerdotis, verum et substantiale corpus Domini, sicut Sancta Ecclesia praedicat, esse denegabat. Jamque scatebat omnis Gallia ejus doctrina, per egenos scholares, quos ipse cotidiano stipe sollicitabat, disseminata: unde, soliditati catholicae timens, sanctae memoriae Leo Papa, Vercellis contra eum instituto concilio, tenebras nebulosi erroris, evangelicorum testimoniorum fulgure, depulit. Sed, cum, post obitum Leonis, virus haereseos, diu in sinibus quorundam nebulonum confotum, iterum

erumperet: Hildebrandus, cum esset Archidiaconus Turonis, mox Papa, Romae adunatis conciliis convictum, ad dogmatis sui anathema compulit. — Porro, licet Berengarius primum calorem juventutis, aliquantarum haeresium defensione, infamaverit, aevo austeriore ita resipuit, ut, sine retractatione, a quibusdam sanctus habeatur, innumeris bonis maximeque humilitate et eleemosynis approbatus. Largarum possessionum, dispertiendo, dominus: non, abscondendo et adorando, famulus. Foeminae venustatis adeo parcus, ut nullam conspectui suo pateretur admitti; ne formam videretur delibasse oculo, quam non pruriebat animo. Non aspernari pauperem: non adulari divitem. Secundum naturam vivere: habens victum et vestitum, juxta Apostolum, his contentus esse. Gul. Malmes. de Gest. Anglor. Cont. lib. 3. c. 27. p. 342: sive lib. 3. fol. 63.

Clandestinis colloquiis, primum imperitorum animos in suam sententiam traxit: tum egenos quosque scholares, praesertim theologiae studiosos, quotidiana stipe, cum opulentus esset, ita sollicitavit, ut, eorum opera, omnis pene Gallia ac vicinae gentes eo malo quam citissime laborarent. Alan. de Euchar. lib. 1. c. 21. apud Usser. de Eccles. Success. c. 7 Section 57.

Eodem tempore, Berengarius Turonensis, in haeticam prolapsus pravitatem, omnes Gallos, Italos, et Anglos, suis jam pene corruerat pravitatibus. Matt. Westmonast. Hist. Roffens. in A. D. 1087. apud Usser. Ibid.

Imprimis autem afficiebatur omnis Gallia ejus doctrina: siquidem, per egenos scholares, quos quotidianis stipendiis sustentabat, eandem passim divulgabat. Matt. Paris. Hist. Mag. ad A. D. 1087. apud Usser. Ibid.

⁴ Berenger n'attaqua jamais que la presence reelle: et laissa tout le reste en son entier. Boss. Hist. des Variat. livr. 11 Section 1.

⁵ Damnatus est Berengarius eam ob fidem, quam nos, ut pure et perfecte evangelicam, sectamur. Quia, nimirum, realem corporis et sanguinis Christi praesentiam ex Eucharistia auferebat: tum etiam quia Ecclesiam Romanam, Ecclesiam Malignantium, Concilium Vanitatis, et Sedem Satanae, voebat; et Leonem nonum, communi hominum opinione Pontificem bonum, immo sanctitate et miraculis (ut fertur) perinsignem, Pompificem et Pulpificem dictitabat, cum nec

appellatione Pontificis aut Episcopi dignatus. Gul. Reginald. Calvinoturcism. lib. 12. c. 5. apud Usser. de Eccles. Success. c. 7 Section 24.

- ⁶ Primurn calorem juventutis, aliquantarum haeresium defensione, infamaverit. Gul. Malmes. de Gest. Anglor. Cont. lib. 3. c. 27. p. 342: sive lib. 3. fol. 63.
- ⁷ Die Lunae, Octob. secundo, A. D. 1207, in oppido Montis Regalis prope Carcassonem in Comitatu Tolosano, habitum est memorabile colloquium, inter Episcopum Exovensem Hispanum qui a Papa missus fuerat cum S. Dominico et allis pluribus, et Arnaldum Hot Pastorem Albigenium appellatum, qui ad haec tria expresse asserebat. Primo: Romanam Ecclesiam non esse Christi Sponsam, nec sanctam Ecclesiam; sed turbulentam, Satanae doctrina institutam; adeoque Babylonem esse illam de qua in Apocalypsi loquitur B. Joannes, matrem fornicationum et abominationum, sanguine sanctorum, et martyrum Jesu Christi inebriatam. Secundo: Politiam illius non esse bonam neque sanctam, neque a Jesu Christo stabilitam. Tertio: Missam, eo modo quo celebratur hodie, non esse vel a Jesu Christo vel ab Apostolis ejus institutam. Vignier. Hist. Eccles. in A. D. 1207. apud Usser. de Eccles. Success. c. 10 Section 22.
- Item sunt (doctores Romanae Ecclesiae) divites et avari, quibus dicitur: Vae vobis divitibus, qui habetis hic consolationem vestram. Nos vero, habentes victum et vestes quibus possumus tegi, his contenti sumus. Reiner. de haer. c. 8. p. 307.
- ⁸ Praedicatum est evangelium in omnibus gentibus. Credidit mundus: facta est Ecclesia. Crevit, fructificavit: sed, imperitia male intelligentium, postea erravit et periit. In nobis solis, et in iis qui nos sequuntur, sancta in terris Ecclesia remansit. Lanfranc. Epist. 3. ad Alex. II. apud Baron. Annal. in A. D. 1072.
- ⁹ Ecclesiam Romanam dicunt Meretricem. Unde, Domino Papae, et omnibus Episcopis, Sacerdotibus, et Clericis, catholicis, contradicunt: dicentes; Se Ecclesiam Dei, et illos mundi seductores. Reiner. de haeret. c. 6. p. 306.

CHAPTER 6

¹ Boss. Hist. des Variat. livr. 11 Section 65-69.

² Dominis et Patribus, Magistris Ecclesiae Dei, Arelatensi, Ebredunensi, Archiepiscopis; Diensi et Wapicensi Episcopis; Frater Petrus humilis Cluniacensium Abbas, salutem et obsequium.

Scripsi nuper epistolam reverentiae vestrae, contra haereses Petri de Bruis disputantem: sed, innumeris et magnis negotiis, a dictando animum, a scribendo stylum, retardentibus, huc usque mittere distuli. Mitto nunc tandem eam prudentiae vestrae, ut, per vos, haereticis contra quos scripta est, et etiam Catholicis quibus forsitan prodesse poterit, innotescat. Vobis etiam mitto, quoniam, in partibus vestris aut circa easdem, stulta illa et impia haeresis, more pestis validae, multos interfecit, plures infecit. Sed, gratia Dei concitante et adjuvante studia vestra, a vestris regionibus sese paululum removit. Migravit tamen, sicut audivi, ad loca satis vobis contigua: et, a Septimania vestra, vobis persequentibus, expulsa, in provincia Novempopulana, quae vulgo Gasconia vocatur, et in partibus ei adjacentibus, sibi foveas praeparavit: in quibus nunc se timore occultans, nunc de ipsis audacia assumpta prodiens, quos potest decipit, quos potest corrumpit; et, nunc istis, nunc illis, lethalia venena propinat. Vestrum est, igitur, ad quos praecipue, tam ex officio, quam ex singulari scientia, in partibus illis cura Ecclesiae Dei spectat, et quibus ipsa velut fortibus columnis maxime innititur: vestrum est, inquam, et, a locis illis in quibus se latibula invenisse gaudet, et praedicatione, et etiam (si necesse fuerit) vi armata per Laicos, exturbare. — Et, quia prima erronei dogmatis semina, a Petro de Bruis per viginti fere annos sata et aucta, quinque praecipua et venenata virgulta prodixerunt: contra illa maxime, ut potui, egi. Petr. Cluniac. Tract. contra Petrobrusian. in Biblioth. Patr. vol. 12. par. post. p. 206.

³ Quia sanctis Ecclesiae doctoribus fidem praebere dedignamini, ad purissimum rivulorum omnium fontem mihi est revertendum: et, de Evangelicis, Apostolicis, seu Prophetis, dictis, testimonia, si tamen vel ista suscipitis, sunt proferenda. Videndum est, utrum hi, qui tantis orbis terrarum magistris non cedunt, saltem Christo, Prophetis, vel Apostolis, adquiescant. Hoc ideo dico, quoniam, nec ipsi Christo, vel Prophetis, aut Apostolis, vos ex toto credere, fama vulgavit: ipsique majestati Veteris ac Novi Testamenti, quae jam ab antiquo totum orbem subdidit, vos detrahere, si tamen verum est, indicavit. Sed, quia

fallaci rumorum monstro non facile assensum praeberere debeo, maxime cum quidam vos totum divinum Canonem abjecisse affirmant, alii quaedam ex ipso vos suscepisse contendant, culpae vos de incertis nolo; sed necessario totum Canonem, qui ab Ecclesia suscipitur, vos suscipere debere, certis auctoritatibus probo. Petr. Cluniac. Tract. cont. Petrobrus. p. 209.

⁴ Post rogum Petri de Bruis, quo, apud Sanctum Egidium, zelus fidelium, flammam dominicae crucis ab eo succensas, eum concremando, ultus est; postquam plane impius ille, de igne ad ignem, de transeunte ad aeternum, transitum fecit: haeres nequitiae ejus Henricus, cum nescio quibus aliis, doctrinam diabolicam non quidem emendavit, sed immutavit; et, sicut nuper in tomo, qui ab ore ejus exceptus dicebatur, non quinque tantum, sed plura, capitula edidit. Contra quae animus accenditur rursus agere, et verbis daemonicis, divinis sermonibus, obviare. Sed, quia eum ita sentire vel praedicare nondum mihi plene fides facta est, differo responsionem, quousque et horum, quae dicuntur, indubiam habeam certitudinem. Petr. Cluniac. Tract. cont. Petrobrus. p. 207.

⁵ Si enim, quod omnes affirmant, Evangelium etiam tantum suscipitis; necessario, ut dictum est, et reliqua omnia suscipietis. Nec enim potestis Evangelio credere, et de his, quae idem Evangelium suscipit, dubitare. Petr. Cluniac. cont. Petrobrus. p. 209.

Evangelium toti Veteri Instrumento testimonium dat: et, ejus insuper auctoritatibus, ea ipsa, quae praedicat, confirmat. Ibid. p. 212.

⁶ Christi baptisate. The meaning of this expression, I suppose, must be, not the baptism which Christ himself submitted to, but the baptism which he ordained to be received by others.

⁷ The Abbot's statement of this point is evidently a mere perversion of a very just allegation on the part of his opponents.

The gross superstition of the day was not content with the decent setting apart of a new church to the worship of God: but, furthermore, enriched or encumbered it with the fictitious relics of saints and martyrs; attributed to it a sort of mysterious geographical sanctity, quite apart from the spirituality of any service actually performing within its walls; and, in the current phraseology of the age, spoke of it,

as the *Locus Benedictus Cluniacensis* or the *Locus Benedictus Clarovallensis*.

Arguing against this gross and mischievous superstition, the more evangelically enlightened Petrobrusians, I suppose, urged the words of our Lord to the woman of Samaria: The hour cometh, when, neither in this mount nor yet at Jerusalem, ye shall worship the Father; — but the hour cometh, and now is, when the true worshippers shall worship the Father in spirit and in truth.